
主人公 令和２年１２月25日（第１１号）

葉山町立南郷中学校

～「自立」「共生」「しなやかな心」～ 校長 森岡 孝 ８７５－９４９４

◆◆ 今年も残りわずかご理解・ご協力ありがとうございました！◆◆

花ボラの方々に昇降口にクリスマスツリーや学校のさまざ
まなところにクリスマスのデコレーションをしていただきま
した。コロナ禍の中、ホッと一息をつく空間を作って頂き感
謝申し上げます。今年も残り 6日となりました。今年度は、
入学式・始業式を含めて 2 日間登校しただけで休校になり 6
月の分散登校、短縮された夏休み、7 時間授業の実施、午前
中開催の体育祭等々と多くの制限が強いられましたが、生徒
はそのような環境の中でも前向きに取り組んだ一年間だった
と思います。南郷中学校ここにありという活躍を多くの場面
で発揮してくれました。教職員一同前向きに、生徒のために
できることは可能な限り実施しようという共通理解の基、取
り組んでまいりました。それも保護者の方々のご理解・ご協
力があったからだと感謝しております。来年度もコロナ禍の中、難しい学校運営になると思いますが、引き
続きのご理解、ご協力お願い申し上げます。
皆様、良い年末、お正月をお過ごしください。1月 7日、元気な姿でお会いしましょう。

◆◆各種コンクール・大会より◆◆

・女子バスケットボール部 11月 8日（日） ：県新人大会横須賀ブロック予選

一回戦 VS 武山中 30－ 56 ×

＊横須賀第一シードの武山中と前半終了時に僅差の戦いでした。ナイスゲームでした。

・吹奏楽部 12月 19日（土）茅ヶ崎市民文化会館 大ホール

第 44回神奈川県アンサンブルコンテスト サクソフォーン四重奏 銅賞

＊上位大会の厳しさを学んだと三橋先生は、話してくれました。

◆◆祝！男子バスケットボール部県新人大会出場決定◆◆

・男子バスケットボール部 11月 8日（日）～ 11月 29日（日） ：県新人大会横須賀ブロック予選

一回戦 VS 池上中 93 － 28 ○

二回戦 VS 逗子中 82 － 50 ○

三回戦 VS 浦賀中 100 － 35 ○

準決勝 VS 大矢部中 43 － 75 ×

三位決定戦 VS 追浜中 77 － 34 ○

＊横須賀ブロック第 3位。1月 9日より開催される神奈川県中学校バスケットボール新人大会に出場します。1
回戦は川崎 2位の稲田中です、自分の持っている力を十分に発揮してください。



◆◆キャリア学習 ～充実した人生について考える～◆◆
例年であれば２年生では様々な事業所へおうかがいし、実際に働くことを

体験する「職場体験学習」を実施しますが、今年度は、コロナウイルスの影
響で、実際に活動することはかないません。そこで今回は高校や大学を卒業
し、さまざまな分野で活躍している方々の話を聞き、働くことの意味や充実
した人生とは何かについて考えるキャリア学習を行いました。11月13日（金）
には笠原崇寛さんを講師に招き、演題「つまらない大人にならないために～
好きなことを仕事にする方法～」でご講演を学年全体で聞きました。また、
11 月 26 日（木）には、下記の 10 の事業所の方々を招き、一人の生徒が 2 業
種の講演・質疑応答ができるよう希望を聞きながらグループ分けして実施し
ました。講演を終えた講師の方々より「南郷中学校の生徒の熱心に取り組む
姿に好感を持った。」「次回またできる機会があれば是非来校したい」との多
くのお褒めの言葉をいただきました。 ＊笠原氏の講演の様子

講演内容
ア．自己紹介（経歴等）
イ．好きから逃げた私の人生
ウ．大変でも好きな道へ
エ．楽しい人生を送るためのアドバイス

◆◆ 今年度の卒業式について◆◆
葉山町教育委員会と葉山町立小中校長会で今年度の卒業式の持ち方について話し合いが行われ、以下の通

り決定いたしましたのでお知らせいたします。

◆◆ 1月7日（木）『修学旅行状況説明会』『公立出願等説明会』の開催について◆◆

3年生にはすでに連絡させていただいておりますが、令和３年１月７日（木）の１３：００～１４：３０視
聴覚室にて上記の内容で3学年対象の臨時保護者会を開催させて頂きます。修学旅行については実施する際の、
安全対策・危機管理を中心に旅行業者より説明頂き、生徒の取り組み状況について学年より報告させていた
だきます。
また、公立高校入学者選抜に関わる感染症対策について、試験日当日健康カードの提出や体調不良者の対

応等等、例年と異なる部分を中心に説明させていただきます。現在6割の保護者の方の参加が予定されており
ますが、より多くの参加をお願い申し上げます。

◆◆冬休み中の学校閉校日と留守番電話対応について◆◆
12 月 29 日（火）～ 1 月 3 日（日）の 6 日間は閉校日となります。この 6 日間については、職員が不在と

なり、電話も留守番電話対応とさせていただきます。緊急のご用件がある場合には、葉山町役場（876-1111）
にご連絡ください。1 月 4 日（月）より学校には当番の職員が出勤しております。なお、冬休み中の留守電
は 17時 30分から翌朝 7時 30分までとなります。

葉山町立小中学校では、卒業式について以下のとおりといたしますので、お知らせいたします。

○期日については、中学校３月１１日（木）（小学校３月２３日（火））とし、保護者の参列は１家庭

１名までとし、来賓は招待しません。

（本校は、開場９時、開式９時半を予定）

○在校生代表として参加する児童（生徒）は３名まで入場可ですが、参加がある場合は学校からお知ら

せします。

○式は一時間程度です。詳しい式次第は近くなりましたらお知らせします。

○今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況により、延期または中止等の可能性があります。




